et stannum eberes hnt valde saporos et odores ppter
multam aquositate q est i alyis ut i eis s magis m
metallis liquidis ex odoris vapore ppenduntur sapo
res ppter hoc q sapor est sequela sequela q plibms
magis q gnatum eo q gnata aliquo cino alios ha
bent saporos et odores q ipa gnata et io nisi sym
alig vaporis coplexio metalli vix dephenditur odor
uel sapor ipisq iter oia aut magis e vaporati es
et post ferreu et io illa ificiunt vehemeter saporos
aquas q manant super mineras eoz vn aqua eg
drens de terra i qua e multu es sic i loco qui vocat
poslacia ita efficitur amara q i ea nichil dno vunt
et est amara valde et abominabilis // Sig^m aut est
hmg q si vinu uel alig liquor pter aqua infidatur
nafi exeo stan inficitur amaritudine abhominabili
q vix bibi pot aqua aut no stan inficit ita q multz
sapore eig ppter feiditate aque naturalē que reperi
mit euaporacionez si at diu stet mapie pfunde sub
terra vbi calor idusq e et mineras eig g tinue fa
rit euaporare inficit aqua odore et sapore / est
ergo i comparacione ad oe lapid seng sapor et odor
ppum metalli qz etia lapides quedam vaporant
odorant in illi veri lapides no sunt sed sut ex la
ceinis et gumis sic cacabre et gagatez sic etia di
pimg i libro de lapidibz. est in fendg sapor similtz
et odor fendg metalloz lz vnu i comparacione alig
dulce uel aliu here dicatur sapore uel odore / sicut
aut sut vehemeter odores eoz et vapores et io
coferunt ortus fluentibz et nocet valde p cordis eg
sig^m est q operarij qui fodunt metalla qno ignit
ea obstruunt os et nares duplici uel triplici filtra
ne vapore nimis ledantur // In spualibz hys ei
pripue nocet sic dycimg. tanta igitur de saporibz
et odoribz metalloz dicta sut /

// Cap^m 4^m de cremabilitate et icremabilitate ipo-
rum metalloꝝ

Et aut de numero eorum quae metallis ac-
cidunt et multum indicat status eorum cre-
mabilitatis sive adustibilitatis
et i adustibilitatis quorum causas et causas om-
ni metalloꝝ naturis agnoscere // Scimus aut quod aqua
sicut quod huius non est de numero terminabilium sed potius que
cumque unctuosam hinc valde humiditate per mixtam
non terrestri sicut. scilicet aut sulphur est valde unctuosum
et terrestre / argentum autem unum est aquosum cum sub-
tili et terrestri sicut quod adustibilitate metalloꝝ est
ex sulphure et non ex argento unum sicut se // Ad
huc autem scimus quod omne quod habet cum terrestri unctuosam
valde humiditatem mixtam tres invenit habere hu-
miditates quarum una valde est aerea et ignea et tunc
partibus adhaerens propter horum elementorum elevationem
qua sepe evolant ad superficies rerum in quas veni-
unt mixtionem et generationem // Una autem habet magis aquam
sub illa specie naturam in partibus rei // 3^m autem habet
humiditatem radicalem in seipsum et inessentiali partibus
que terminata est ad generationem et ideo sola generabilis est
et non facile separabilis ab ipsa sine ratione rei des-
tructione. quod quod et in sulphure non sic est propter quod
propiet periores altissimi per loturas acutas
sicut est aceti et lac acetosum. scilicet capnum et aqua a-
ria et veina puerorum remoueri a sulphure du-
as primas humiditates et etiam per decoctionem et
sublimationes plures factas in alembico quod una il-
laz paulo dubio igne non sustinet sed cremabilis
est non cum proceditur in igne quod cremat statim metallum
quod quoque et ideo non tamen utilis est ad propositum sed etiam
ad nocendum // 2^m autem euanidum est et euanidum in
igne et ideo nec illa aliquid profert propositum in altissimo
invenione terra aut radicaliter in seces et in circum

manet et ideo gfort pposito // Sitz at gsideradum
 e i argento vno qd est s'm elemetu metalloz illud
 ut qno e puru i terre sustancia bene lotu et sub
 tile et aprehensum fortiter per mixtura cu humido
 et sibi humidum aqueu no est humidans nec dimminuit
 s' equale g'm et viribz terrei qd e i ipso tuc vtrinqz
 defendit alteru ab igne ut diximq sepiq qm terreu
 tuc tenet humidum et no sinit ipm evaporare et
 humidu expugit terreu et no sinit ipm incendi si
 aut loculentu est terreu ut humidans sup humidum
 ut dimminutu ab eo aut certu equale s' no fortiter
 aprehensum i mixtura tuc incidetur et rema
 bunt et adhucet s'bam metalli / sibi aut si humid
 no fuerit digestu g'g'ue s'ui metalli et no bene
 terminatum aut certe humidans aut dimminutu
 oportebit necessariu evanescere per evaporaco
 ne et remanere s'bam metalli sicut et remabi
 lem. s'm hoc qd gsideradu e i cremabilibz metalloz
 et e cremabile ubi aliq istoz iuenitur et magis
 cremabile e ubi plura et plura conueniunt. hoz
 at qd puru et bonu ppter vtriusqz qdico nes optas
 sulphuris videlz et argenti vni minime recant
 quecuqz cremat alia metalla no cremat ipm
 sic sal et later tertz et sulphur et arsenicu et hz
 argentu aut post h' nmg eo qd sulphur suu habz
 aliq aquas sulphure et sibi suu argentu vi
 uum ? Et ideo tu evaporat hec aquas tuc dem
 geare per adhaerentia pmo incipit argentu pos
 tea adhaerit / Adhaerentia at sut sulphur et arge
 tu et cetera que dicta sut et plura alia quibz
 altissima virtute es aut multu adhucet qd sulphur
 no ht bene retentiu i aqueo argenti vni et terre
 re nmg et ideo de factu crematur valde et vidi ego
 qd in monte etia sut virida ad lapide eris apo
 data stati cremabantur ppter humiditatem sulphu
 ris et pinguedis egredientis de lapide eris .

// ferreū at adhuc multū eo q̄ terreste ī eo
superat et icendi / Stagnū et plūbū nō hnt
alutēa p̄nguā sbā emūdatū argētū vīnū et sili
nīmū sūt aquosa et iō euanesce te per ignem
aquoso adhuc lutea sbā vinctuosa ī ipis. hec
igitur de cremabilitate et iocemabilitate dca
sunt /

// Cap^m 6^m q̄ generatio metallorū ēe mūtūm
fit cretariis

h // Jis at addicēdū ē oīe oībz metallis
ēē q̄ p̄p̄nqua ē valde mā eoz sag at
ex hys q̄ ī sūā percussione determi
ta sūt q̄ hūāā sūbolū ī mā et v̄tū
bz et potēns naturalibz factis est trāsmūtūo
ad mūtū p̄pter qd et mūtū p̄p̄nqua quoz fā p̄f
ē hermes tēme ḡstū qui p̄p̄nqua p̄p̄nqua uocat asse
rūt cretariē ēē metallorū generatiōē ex se m
ūtū sic et cretariis est generatiō elemētū q̄ et
mūtū v̄tū verissimū cū ei ī mā nō distet re nota
et p̄p̄nqua sic et p̄p̄nqua patet dca eoz sūmūtur
penes v̄tūqz partes materie depuratas et di
gestas ēē et nō depuratas et idigestas / quēit
aut oīe impurū et idigestū depurare et digeri
si p̄ualent v̄tūes naturales digestiōis / quēit
ēē oīe digestū molestū pati aut cōmūtionem
idigeri aut forte debilitate alioze, cōmūte / q̄
q̄ mā s p̄p̄nqua elemētū ad mūtū trāsmūtū
ei qua trāsmūtata necesse ēē ipā ad mūtū ēē
trāsmūtabilia / per hūc q̄ modū quēit cretariē
ex se mūtū ēē metallorū generatiōē p̄bat aut hoc
sperta fā ī nature operibz q̄ ī ad hō solerā / m
nature ei operibz visu p̄p̄o didisti q̄ ab vna origine

quedā vena flues ī quadā parte fuit aurū purū
 et ī alia parte argentū hñs sibi admixtū caltem
 lapideū et dixerūt michi fossores et depuratores
 metalloꝝ q̄ hoc frequētissime gūcūt et tō dolet
 se īuenisse aurū qz aurū ē p̄ origine et defi
 nī vena // Ego aut̄ diligēter rem examinās
 mūem aliq̄ gēg ec̄ vasis ī quo cōuersa erat
 mūera ī argentum vas eī q̄ hēbat aurū fuit la
 pis durissig ī gēne de nūto eoz lapidū ex quibz
 cū qualibz excutit ignis et hēbat aurū purū
 et nō corporatū s̄ ī gcauo sūi gelusū / et modicū
 terreī combusti erat ī ter parte lapidis et aurū et
 erat lapis apertz hñs forame ad uena argentū q̄
 trāsīit per lapidē īgēū nō multū durū sed
 mltū terrestrē et silicē ligēū et erat illoꝝ lapidū
 ex quibz fiunt tegule ad tegendas domos / probat̄
 tū q̄ ex vno loco q̄ erat vas mae mineralis eua
 porauit utqz et diuersitas et digōnis diūssitate
 metalli s̄m spēm fuerat operata // Artifici autē
 sperimētū ē q̄ faciūt alkūmā q̄ vna spēm metal
 licā sic natura opātur deducūt ī aliā quē admodū
 superig dcm 2. sic ḡ nō ē īphabile cōclazē ei se
 iūre cē generacōne metalloꝝ et hoc solū me
 tallū est p̄pūm īter elemēta et cōmūta // Sed
 nō licet nos q̄ ī oibz que cōclazēs ex se īuicem
 hñt generacōnes facilior est trāsītz eoz q̄ ī ptibz
 hñs gūciēna / p̄ter hoc etiā ex argēto facilis
 fit aurū quā ex aliquo metallo nō ē oz muta
 ri ī ipō nisi colozē et pōdū et hēc de facili fiunt
 q̄ parta eī magis s̄bā aderūt pro certo pondū et
 dūmūto aqūco et aucto bono cūcino sulphu
 re gñe uariabilis coloz / hñt aut̄ modus est

ista facilius
 paucissimis ḡstas

et in alijs / tanta q^o de oib⁹ passionib⁹ metalloru
dicta sunt /

Explicit liber tercio de mineralib⁹ in quo
agitur de metallis in specialⁱ cap^o p^omo de
ordine dⁱcedoz et natura sulphuris

1
Am ordo expostulat ut de metallis
in specialⁱ differamus q^o fieri n^o potu
it nisi p^o eoz n^oae communes et ac
ciden^tia terminarentur // N^ooib⁹ ei
procedat spectat^o usq^{ue} ad el^ota particularia sicut
in p^omo phi^o et de^ominatu // Dico q^o in specialⁱ de me
tallis tanges p^omo de h^{is} que quasi nulla sunt
metalloz sic p^o et mat^o ut dⁱct meth^o loq^uns
actozes al^ou^ome sulphur ei e^o q^o p^o et arg^otu
v^onu^o est quasi mater ip^oz s^o u^ociencia dⁱct
si sulphur dⁱct e^o in com^optione metalloz q^o
s^oba se^os pat^oni et arg^otu v^onu^o sic mestem^o q^o
coag^olante in s^obas embri^onu // De s^oba igit^o et de
generacione sulphuris not^oadu est q^o tu h^oscat
aliqu^o calido et s^oco et coaguletur feugido o^o ip^oz
habere aq^u p^o ea q^o de^ominata s^ut in libro meth^o //
Cum aut^o sit com^ominute in pulvere q^oo ten
dⁱct o^o ip^oz h^ore s^obam terrestr^oe sicut valde cu
neq^{ue} sit facile inflam^oble et adh^oues o^o q^o heat
s^obam v^onuosam viscosam valde et p^o v^onuosa
s^obam sit inflam^oble et per viscosam sit adh^oues
fama aut^o ip^oz est mitum fumosa quasi saphi
v^onu^o declinat^oem ad nigred^oez h^ons colore ex h^{is}
q^o s^oam ip^oz q^oportu quasi de q^o s^obis aut de q^o
ad nig^o q^o tu penetrat^o sit et corat^o ut dⁱct

anima i sua materia. qz p i ipo fit sba ignis p p
 qd eia caldu et sicut i q gradu p munitur. Cu
 aut sit facile inflamabile qz ipm hie sba aeream
 et cu sit squabilis calido et sicut qz ipm sba
 humida aquea hie et cu sit comminibile et elya
 bile qz q sit sba terrestris oes aute sba hie ita ha
 bide qz i omibz et passionibz eiqz expisso et euide
 ter manifestatur. sic aut i aere hie dyming qz q
 beat hie ditates tres duas extrinsecas et vna m
 secum et hoc reperire no qz s hoc obseruandum
 est qz s hie eiqz iudicat terrestris sba q e i ipo
 ee valde ignibilem et recemabilem et fetor eiqz
 durat ipam ee valde idigesta et no reuina s
 pona calze occuente ee corrupta qz p digone
 explet et hoc i expletio sui facit qz pot ee materia
 vniuersalis omz metalloz. si ee ee completu ad a
 pletione vna determinate tuc pcul dubio no ee
 queribile ad alia nisi p illa colet s nunc pter
 sui iopleione queribile est i oia sic seme et
 alia ex quibz genant res ne et ro sagax nata
 habudat i sulphure vbiuqz est locz genationis
 metalloz. // Cum aut sit calidum necessario
 erit apertu et emmattu hndi se tangentis et cu
 sit sicut hoc sicut erit acutu et ro habet vtutes
 sigillans et formans et no recipientis pter qd
 et pter et masculi seme ponit atre me gisto her
 mere s obseruandu est qddam sicut ee guctu hui
 do fero i eade gne et her g. est hermafrodita
 sic i planis apparet que nqz ipregnatur et
 impregnatur tale aut no est sulphur i sba sua
 pter qd i sba ppa no generat que admodu nqz p
 s sic masculinu ex sba sua generat i alio hoc
 e in sanguine mestruo et sulphure facit i arge

Vino et in se ipso non generat nisi / et at in eo ni-
mi et aliquando albidum et pallentem hinc albedine hoc
est sicut est albedo palearum terrarum magis cum est palidum
quod est de quoque humidum et gurgens ipsum ad nitri-
tatem et propter hoc videtur esse sulphur id quod resultat in
visceribus terre cum et terreste commiscetur cum aqua
calore quoque sit in corpore atque ab eo et hinc
magis ubi permixtum est et spuma illius in superficie
bullies gurgitur in coleram terrarum ita videtur
quod sulphur sit sicut spuma eorum quod misceatur in visceribus
terre et tunc circum et sicut et calidum de se ipso
magis deorsum et magis terreste videtur esse sicut subter-
ranum ad albedinem palearum declinat / didimus autem
sulphur in vinum sulphure et fusu postquam est liquefac-
tum et non differunt nisi per actus / Invenitur autem
forte aliquid ad rubedinem et forte ad nigredinem
declinat et hoc est propter calorem adhaerentem in ipso
in tunc quod de natura sulphuris determinatum sit a nobis.

Capitulum 2^m de natura argenti vini

^a Argenti vinum habet species duas principales
scilicet omnes philosophi. una quidem aqueam alteram
autem terream sicut sepius dictum est / terreum
autem sicut aliquid sulphuris habet hinc dicunt
quidam actores alkimie non esse in eo nisi solum aquam
autem dicunt autem hanc aquam calore sulphuris inspi-
ssari cum tunc in se non sit nisi aqua quod omnino impossibile est
quod nos iam determinamus in methauris quod aqua non
inspissatur sola remanens nisi frigiditate ipsam ad
terram gurgente sed calore nullo modo est eliminabilis
Amplius autem nos scimus ex principiis quod non adhe-
re tangenti gurgit aqua ex subtili terreo quod est in
ipso est autem fortissime gurgitio ita quod sublimetur

23

Solu i vase vitreo cu longo collo sparato semp ma-
net quonensuqz sublimet et no efficitur plus
nec dimminuitur n heat respicatu per quod fugi-
at / vniuersa abiectione vniu sba malis metalloz sic
mestruu membris ex quo virtute sulphuris dige-
rentis ipm et adhaerentis ea metallu generatur
cu aut quern rapit ad spem efficiu glandulosum
pms / et postea qstare rapit paplati et querti // di-
ferentia aut argenti vniu fut qd qdam est extractum
de minera sua vniu vna et qdam est abstracta
de lapide i quo yonatu e p adustioz sic extrahitur
argenti ut autem de lapide ex hoc dicitur accume
di eo de gene venenoz // e aut frigidum et humidum
in gradu et ppter hoc dissolues venenos et palu-
cans et porines pediculos et londes et hq ex poro
ru putredie generata / argenti aut vniu cu sulphu-
re et sale ar sublimato quertitur i puluere rube-
um splendentem et uex usu igne reddit ad stam
huidam et fluere et forte id qd psoat i collo na-
sis i quo fit sublimatio q allurel vocat quntur in
silindoz lapidis q est i colore sic alabastrum
qui du postea i igne assat reddit argenti vniu
Sunt qd dicitur argenti vniu que magis i metallis qz
i simplia argento vniu inueniuntur luteum et pur-
et alie q supis enumerate fut et est mirabile de
hac ma q quonensuqz sublimet per se solu nuqz
aliquo residet de puluere i fundo basis et quo reddit
ad spem argenti vniu quasi vllq defectu inuenitur
i pondere q absq dubio quert ppter nimiam re-
vrai sui cu aque sba permixtione / sup ei hudi-
tas viscosa ua tenet terrenu q cu vaporat totum
fert secum i collu allurel et ibi psoatqz eius sps rece-
dit i eadem spe ad fundum no idueatium vel
uariam i colore vel pondere vel sapore vel odore

ē in fugies i igne et cooperas quoniamq; metal
lis permisset p̄t qd ab hermese uocatur sicut et
sulphure dicitur aut amena q; albedo eius est ab aq
sitate et terreneitate subtili decocti in aere qui spi
ritualiter i receptu est i coniunctione ip̄i omnia
aut ista dicta sunt q; sicut argenti uinum nō ē
nisi male i metallis q; absq; dubio mortificatur
per aquas amaris et per naturā et p̄ arte et postq;
mortificatu gnisabile ē corporib; et colorat ea
vix aut sulphuris et uapore gelat et deducitur ad
duriciē et formas diuersorū metalloꝝ et ex hoc q;
ultra modū i bibu sicut et terreo retinetur ne fu
gat ex corporib; quib; p̄mixtu ē i igne. hec igit
de argento uino dicta sunt.

Capitulum 3^m de natura ip̄i plumbi

Vixta eūdem modū determinat de plu
bo q; inq; oib; alijs metallis addit sup
māz argenti uini p̄t qd etiā dicit Arf
et amena q; in fluit plūbū paul dubio
uidetur eē argenti uinum // De compositione q; plu
bi p̄ certo creditur q; suū argenti uinum est multū
respectu sui sulphuritat̄is et iō coloratur colore
argenti uini et nō sulphuris et forte sulphur pa
rū intrat et compositione plūbi per sbam s; multū
per qualitate et iō decoquit ip̄m calore suo et
gnerit ad plūbi spem sic coagulū parū per sub
stantiā coagulat multū de lacte. arf tū autem
uinū plūbi i qualitate est nō bonū s; aquosū et
torulentū et iō i igne de facili euaporat aq̄sitas
et remanet puluis terrestris sic cinis qui volū
tate ex latere stā plūbi et q; vis sulphuris est in

24
plumbo ut dixerim id vapor eius exsistat coactum
vini sic vapor sulphuris / non ei potest esse quod dicitur sub
eodem et eodem modo faciat effectum nisi per aliquod
vini quod est in eis / dixerim autem in precedentibus quod habere
colorem fuscum in effectu / non plumbum est frigidum et
et strictum et spalem habet virtute contra libidinem
venereorum et contra poluciones nocturnas si ex ipso
recte factis latitudinis duorum digitorum circa re-
nes ponatur et canfora perungatur sed cavendum
est frigiditate sua in frigus nimis refrigerans ne hoc
suesum compleat ad caput et ideo manuum et manus
vel epilepsiam inducere / cavendum etiam ne paralyticum
inducat in inferioribus membris ut stuporem. hec quod
est non plumbi in sua compositione. hermes autem qui
multum de transmutationibus metallorum probavit in
aluminis suis tradidit quod si plumbi laminae superbas
in multo et forti aceto suspendantur ita quod vapor
continue laminae illas tangat vapor ille condensa-
bit et coarctetur plumbi substantiam et in pulvere convertet
qui colore albu habet et creusa vocatur / si autem ac-
tu super ipsam laminam fundi albescit multum et
destruit ossa vice virtute aceti / cum autem per certo hoc
quod acetum habet licet sit ebes in substantia propter suam frigi-
ditate tamen est acutum in actione propter hoc quod hoc est
reliqua minusda ignis qui evolat ex ipso sic cum
est reliqua ignis in lignis isto quod acumine penetrat
in substantiam plumbi quomodo fuerit plumbum stannatum et la-
nata sordiae / argentum vinum congelatum quod est in ipso et
facit ipsum elevari superficie laminae sic grana
mili et tunc albescit per maiorem depurationem
eorum // Amplius adhuc tradit hermes quod plumbum
adhuc cum eo quod adhuc ipsum sic proprie est

sulphure vel arsenicu generat sublimanti obscure
colore inuicent hoc est ruben qui fit rubeing cum
spissior et fortior sit ignis. fit in illa sba cu aceto
calcinetur et deficietur reuertit alba color creu-
se cuius transmutacionis ca e que reuera hnt sulphur
et argentu unu ut dixig i sue sbe oposicione
// Cum at sulphur adhucitur et augetur rubes-
cit cuius signu est q facietis i viu facit ipm
de sublimato ex sulfure et argento obscure autem
e color ppter lenencia plumbi quo at fortior sit ignis
lenencia pma consumit et daretur color et cu sul-
phure magis exhuret q argentu viu i igne diu-
turiore remittit rubedo q ex sulphure terrest
obusto et temperatur argenti viu manens et cu
resultat color rubeing q est sic si albu pene reue-
rit rubore ipig // Sic in tradit hermes si etz
hys oibz ignis fortior adhibeat et assentur ista i
igne fortiter cocta sba sulphuris assintur et bis
aceti destruit p enaporacione et tuc ex pulueribz
dictis sba plumbi sic plus reueter no in eiusde pon-
deris nec eiusdem impunitatis nec eiusdem qua-
tatis cu p q fut no est ena pcedum q sic dixig
plumbu ht mltam aquositate et parua mpturam
et io depurando metalla alia ptegit ea ab igne sic
argentu et aureu ptegitur plumbo quo depuratur
et io dixerunt quidam imperiti de plumbo q habz
ggregare hogenca et separare ethereogenca et
exoris eoz ca est qz vident cu liquat plumbum
cu argento ut auro reuertit argenti sit ad vnu lo-
cu et lapilli sit ad aliu si qui insue et plumbu fact
simul ad 3^m ista est ggregatio et segregatio non
sunt ex plumbo sed ex calore ignis sic ondimg in

q̄ metha^{or} sed nec plūbū purificat argentū per se
 s̄ per acadens // Calor ei ignis purificat per se
 gregando purū n̄ puro et segregando impurū
 sic dictū est s̄ n̄ argentū sit hūidū et ignis sicut
 refugiet calor ignis ab argento nisi per aliq̄ vni
 venit ei donec hoc ē plūbum q̄ calefactū et calefac
 tu i suo hūido q̄ elyando digerit et depurat argētu
 n̄tum at pondus plūbi est ex lutea s̄ba ip̄is et hūda
 aug partes sūt multū p̄p̄que licet sit molles eo q̄
 t̄digestione passe sunt ex mollifi sic superius de
 terminatū est /

// Cap^m 4^m de n̄a et p̄petanb̄ Stagni

De Stagno aut fore sic de plūbo determinā
 dum ē hoc ei valde vicinas h̄t spes
 metalloꝝ et par̄t ase i n̄icē defferentes
 nisi q̄ stagnū albig ē et purū hūig
 autem causa nulla pot̄ eē nisi q̄ ante nos assig
 nauerūt p̄h̄i q̄ sūm argentū v̄nūz mudig est
 q̄ plūbi et forte de sulphure h̄t parū pond̄ v̄n
 tute sulphuris et s̄arū i metalli sp̄em q̄ multē
 s̄ba sulphuris admixtione balbuatē aut h̄t val
 de op̄sione et h̄g cā pot̄ eē morificatio argēti
 v̄nū ex aliquo vapore dissolūio ut alia lotura
 aque acutē q̄ distiguit partes eiꝝ dico aut va
 pore aut aquā acutā nō per q̄ trāsierit argētu
 v̄nū postq̄ iā argēti v̄nū accepit sp̄em s̄ pond̄
 que p̄treat i ip̄am s̄bam argēti v̄nū tale ei
 aquē iā i se fractū est et par̄t viscosū et fact
 r̄gestre r̄gestre partes terreas sibi adimp
 tas et nō bene misceri et cōtinuari rigidūz

ei et iduratu i superficie no bene misceat alijs et no
e bene gtimabile pinqno sibi adiuto // hec g ca
eximanda est sue balbuensis ce mptionis. cu
aut i se balbuat oia metalla quibz admiscet
balbuare facit et aufert ab eis ductibilitate ut
dicit hermes et cu i se ipo producit et de faali
ouert aut metallu hoc cu plubo i hoc q neutru
gtrahit rubigine s pongs ex occuipentibz et ex
se ipis gtrahit scalore et sordiciem quadam s
plubu plusq stagnu/querunt etia i hoc q neutru
est sonoz multu per se ipm et ca pmi quidem q
cu no sint hma calidu aliqne hndu ut ualde
pauca acutu qui occuipat terreu qui est i ipis
et querat i rubigine ca ei rubigis no e nisi te
restre dohustu ca aut p sdi est molliaes et
humor q cu percutit molle et hndu et cedit m
sui qped et io no aota superficie expellit ae
reu que est ca sonoritatis sic i sra de aia osten
ditur / magis tu stagnu q plubu he sonoritap
et q eberem he sonu io ea que acute sonat sic
es argetu auen stagnu temperat et grauat so
nos eoz et io et io admiscetur i fusione ca
panaz qd aut dicit hermes i allumicis q stagnu
ppter sui nimia siccitate corpora quibz admiscetur
frangit et ductibile natura i eis destruit mltz
eo modo quo dicitur est ex acuto uapore ut bouca
videlicz uel illu ipm exsiccatis hee terrestres par
tes que snt i ipo qz aliter flm eet cu uideamz ip
sum ce mollis multo alyz metallis / dicit aut
stagnu fusum cito piorescere et plubu manere
et rescere sub diuollet probabile ego iudico qz cu
specimētis querere uidentur / huius g ca est que

20
in celo et mundo assignantur at assignata e / ca ei
corruptionis elementorum. et qd extra mouetur a se iuice
et cu foris e ligatura nigrois tuc vnaqzqz eleme
toru euadit ab alio iam aut dictu est mde corrup
tu stagnu et id cu igne debilitatur et alio sue ge
neracionis remouetur oiaqz alijs metallis correu
puit / plubu at gessu e ualde i sba sua et de eor
bz et pluuijs et hinc humore paulati numerate
facit et ad se gerrat et id per diuturnitate ipoy
i cecmetu capit aliqn // Inuenitur aut stagnu duplx
s. duru et sicu qd uenit de angua sine bitania et
mollis aliquatulu qd i germanie partibz habu da
riqz inuenitur. hec qd de na stagni dea st anobis /

// Capm qm de generacione et natura argenti.

D
E argento at post hoc discemus eo qd nul
lun i colore uel querec sm aliqz dntis
metallis cu at nos no sciamus ex quibz
et quot et qualibz e qd nos hic de argen
ti natura inuestigare / Nos at per ante dicta certifi
cati iam sumus qd argenti vnu i compositione argenti
uenit qd sm colore eius coloratur et hnt actu illu qd
liquefit tuc ei no adhaeret tagenti nec quiescit i
superficie vna nec oio diffudit ut aqua uel ole
um uel vnu uel aliq liquor hec at reia pnu ar
gento vno videmus i ee sic igitur argento lique fito
ista quiescit qd qd hec sit ges argenti vnu qd uenit
i compositione sue sba / cu aut sple didissimu sit argen
tu fides i albedie et bene polibile qd qd hoc heat
rone argenti vnu nullu digesti depurati et p
subtilissima comen / et hena hnt qd noest ta fen
du su alia metalla de quibz ia hnt est // Sciamus
aut per ea que ante dicta sunt qd ta sulphur qd

argenti vini et q^lz q^ue sua g^one est h^uid^u et per
igne liquabile h^u res huores sic et v^uid^u n^o p^la et
aⁿalia quoz quide^m v^uig^u r^uass^u est et idigest^u est
et enarans sic p^unguis sic adeps ut oleu^m et h^u
facit res inflamables // Nig^u aut^{em} est sicut flema
tig^u humectas partes rez et n^o generas vel au
gens // Et terr^u est radicalis et aⁿalib^u p^urib^u
rez iⁿ bib^u q^u ex ip^o partes reales rezu^m gustat
et per ip^m augetur et nutritur / argenti aut^{em}
iⁿ u^uig^u d^uru^m et sic^u o^z q^u ab v^uido duob^u sup
fluis sic multu^m em^udatu^m et subtilitas 3^o facit
ip^m optima^m g^um^u p^uoz n^u aut^{em} g^u flat^u argenti
odor sentit^u sulphuratu^m / o^z ip^m q^u de p^ua et q^ui
tate h^u sulphuris / h^u est ex odore sulphuris fer
metat^u n^u et digestione^m ad sp^um metalli et de p^ua
quide^m h^u p^u q^u etia^m n^o colorat ip^m sulphur
s^u de v^uid^u et qualitate multu^m accipit a sulphure
quia colore eig^u g^u sup^u est iⁿ eo h^uid^u d^u de quo
d^uig^u et 3^o n^u terreo subtili^m est com^u p^u // Calor
est sulphuris et vapor et max^u sulphuris bene
m^udat et sublimati dealbat opt^u et forissime
com^u s^u et q^u etia^m a sulphure duo ex^u nei humo
res ar^u s^u et ingenio nature purgati sunt
hoc est ar^u s^u o^z arte cer^u et subtilis et id cer
tiss^u t^u h^u effect^u t^u igitur h^u nature
argenti vini q^u est metallu^m ex purgati^m s^u
argento v^uid^u calore depurati sulphuris ad sp^um
splendida^m deductu^m et iⁿo necessarium albu^m et ful
gens q^u at sic d^u est efficacia^m sic o^z d^u hoc
q^u similitu^m est sonoz valde q^u n^o est si est super
flua iⁿ effect^u h^uiditate / h^u aut^{em} digestio dat
ei pot^u ad aⁿ que agit iⁿ u^uid^u iⁿ effect^u

et digerendo sub
tiliat et opt^u

frigidu^m

frigidu ppter argenti vni habudancia qe i ipso
 p pte sui hudi optiaz digstione et subliatione
 et qd gferatu spibz aliquibz ut etia comuptu v3
 spualibz et papue ad tra remore cordu // Sed
 ad mirabile q sup diximz q meliz i hac spe me-
 tallu iueniunt molle sub terra sic spisse pulres
 cuiq pterea ca est habudancia argenti vni qd fu-
 it in locis illis et cu ex humoribz duobz certius
 separa e i q pportione argenti tuc aliq duo re-
 ca apm i sordiac me remanet et hec albedo
 mollis est glandulosa signas nichil de supfluo
 idigesto i naz argenti ee assumtu pte in igne
 potu stat enapozat i nale hndum mollificas et
 tuc qstare incipit hndu de sta argenti positu ad
 acce i frigidatu coagulat et e argenti et liaz
 vni illiz argenti hudi p oibz valz liaz greys ad
 electu albu i alluminis qz liaz greiu hoc e de
 huore qui dispostione hr ad argenti et est aliq
 i potena sic adeps aliq e aialis puerificatur at
 argenti i igne cu plubo tunc ei p husionem epalat
 plumbu et separatur sordes ab argento sic diximz
 superiz q at i corporatu lapidi iuenitur oz in
 molendino facinaci et ad minus v3qz lapidem
 v3 sbam argenti commutis ei paribz et diuisis
 fanlig vni separatur ab altero et sbam lapidis tuc
 no exherit argenti s3 et hoc no est silendu qd aliqn
 iuentu est multu tenax et sicu et fece depura-
 tu et hoc duobz modis hys tporibz nostris acci-
 dit / Vnoquide modo iuentu fuit i colupna stas
 sub terra et exsicatu et tenax valde et flexi-
 bile // Aliom iuentu e excessum per terra sic

i corde et fuit eiusdem quantitas sic illud quod
tuentum est per gratia modum coluque ca ac figure no
fuit nisi diffusas lon qz erat ut vas i quo p for
tz vapor i argenti mag gntebat ca aut viscositas
et remabilitatis ipis erat qz licet superfluu hu
midu i magna parte evaporasset tu adhuc aliq
adherebat extrinsecq sbe argenti sic hundu flema
ticu extrinsecq adheres mēbris et mollificādo re
soluit ea qz tu purgat per igne reddit sba argē
ti purissima / sulphur at exurit argentu quo
spergitur super argenti liquefactu et demigano
argenti ostēdit qz adhucit per sulphur sic dixit
superig / sulphur ei ppter affinitate nē metalla
adhucit et nō magna adhesionē infert rebus qz
hīs sic lignis et lapidibz etia si aspergat super
i flammā super ea. hec qz dca sūt anobis de natu
ra argenti.

Cap^m 6^m de nat et gmpone auri

Vbca at metalla i colore et imptone diu
sa sūt aducq sic ondmg tu de coloribz
metalloz ageretur / hō aut ferretu p m
se spalem dei minacōne extra alia elta
diximq qz eris adposicōne supponeres que iam du
du pbata sūt / De metallu ex sulphure gponi et ex
argente vno / ponāqz ipis argentu vno ee bonu nō
fetulentu sine loculentu nō tu ab humido eēneo oio
purgatū et sbam sulphuris ee fetulenta et ad
hucēte et i parte accessam et sic argēto vno
p sbam et qualitates consistere / nō ei absqz dubio
queriet ipm i rubore et poterit idē ppter vtzqz
nō plena subtilitacōne bene permisceri et tunc

efficit

21
efficiet es q̄ nō ē oīo bonē compōnōis p̄t̄ q̄s inde
multa fex resoluūt̄ et multū euaporat̄ ī igne q̄ tū
sulphurē ī parte rēssum ē īo quōdam partes arge
ti vīuī amphig q̄ alie purificātur et ḡsumētne
ī eis hūidum superflūū et illis partibz videbit̄
hęc venas auri ī alijs aut̄ ubi nūq̄ ē eis sta
tiosū et īmōbile et terrestrē p̄ter adhesionem
et hęc dūstiatō ī cupro q̄ īueniūt̄ ī crotōmē partibz
ī loco qui ḡstaria uocatur sp̄resse īueniūt̄ et īo
enā h̄ cuprū meliōr̄ alijs extimat̄ tanq̄ auri
venas h̄ns īm̄ptas et nō est īp̄babile qm̄ sulphur
illiḡ eris si m̄ptū cū arseniō rubeo ī aliqua qua
ntitate et īo fit magis adhūens sulphurē illiḡ metal
li qua alterig // Nūc q̄ s̄m̄g m̄z eris qm̄ ē metal
lū ex argento vīo plusq̄ oz aliquāntulū h̄ns p̄m̄p
tione adhūens sulphuris ad formā ruboris de
quātū / Ex qua at̄ natura sulphur sit adhūens
ī p̄cedentibz satis ē det̄minatū // Arseniū aut̄
calcinatū fit q̄dam nigēū ex rubeo s̄ postea subli
matū est ī allutēl q̄ d̄ vas opertū cū collo alto vt
sepiō d̄x̄m̄g reuertit̄ ad m̄staz vīuiḡ et si sepiō
revertat̄ talis calcinatio et sublimatio tūc effi
cit̄ multū albidū et acutissimū et ex acumīne ei
ḡpūntū liquādo penetreat ī ip̄m̄ et ḡnt̄ ī cādoze
si tūc d̄m̄ fiet ī igne sp̄reabit arseniū et tūc reddit̄
p̄ s̄m̄g color tūc sic de facili p̄bat̄ ī alleim̄c̄s / h̄
at̄ qui ī cupro multū operantur ī n̄ris partibus
parisiō v̄z et coloniē et ī alijs ī quibz fui et vidi
experta ḡuertit̄ cuprū ī auri calū per pulue
rem lapidis qui calamīna uocatur et tū euapo
rat lapis adhuc remanet splendor obscur̄ decli
nas aliquāntulū ad auri sp̄m̄ vt at̄ albiḡ eficiā
tur et ita cūcūm̄tati auri magis sit s̄ile miscēt
aliquāntulū de stagno p̄t̄ q̄d et auri calū m̄ltūz

de durabilitate cupri admittit et illi qui decipere
volunt et splendore silez aureo inducere ligat lapi-
dem ita qd durig remanet i ere i igne non euapo-
rans cito ab ere. ligat aut per oleu vitri tollu-
tur ei frameta vitri et qterunt sine gutture
i pulvere et spergit i casta super es qd et no sunt
euaporare lapidem et lapidis vni s reflectit
vapore lapidis i es et sic diu et fortiter purgat
es et adhucuntur i eo matie seculete tandem cum
euaporat etia oleu et tuc euaporat vtz lapidis
s auricalu efficit multo splendidu qd eet sine
illo q at adhuc amplig assimilare aureu pcedit
has purgationes per obtesim et vitriolu sepiq
urant et loco stagni ponit arge tu et iunictet
auricalos et hoc efficit ita rutilans et citinu
q mta cedunt ipm ee auz tu i ueritate sic ad
huc i spe eris. hermes aut dicit qd si ex liq
facto tutha misceatur puluerizata sine sit tutha
alba sine rubea q ipm i colore auri querat
Quit at sit tutha i sequentibz vbi de medys age-
tur dicitur s qd hic suffiat e q tutha adustione
qsumit terrestritas et purgatur ab ere et sup
fluu hndu ipig et tuc erit pulvris tu etiam
vtz tutha euaporat per igne si diu steterit i ig-
ne / Et io n aliud medicame fuerit euapora-
bit tutha et tuc erit p stina color cupri // Dicit
etia hermes tu quo concordat qd si es sale aspsu
super aretu ut veina pueror mastli vgnis lo-
cetur penetrabit vnis vrine sine areti sustana
eris et gutt ipm i vnoze // Si aut vtz per
se solu es locetur sup vacuos spressos solo va-
pore vni queretur i optimu colore vridem
perlucetem si aut hnt coloru auri pmetum
ut arsenicu apponetur et precipue adustum

qd epnado destruit breore et iducit colore fustu
 terrestris ad opacitate declinate hys at ca exdit
 no facile manifestat est ei sal aperiti et io apu
 cupu suam pcpne si i tenues lamias deductum
 sit et tuc vapor acuty acen ut veine incendit ipz
 qd m e ex sulphurea ming accensso ppt qd hūduz
 terrestris adiūtu leue qd est ignitu i ipso breore
 accipit sic colera cadissima et pessima qd est sic
 exugo exis ut dnt medici qno at vapor no est
 adeo acuty sic vapor vni tuc no ita itessam i
 dnat eubediez et io manz color auri perludg
 // Auapmētū aut ē excellēter adhuzes et io
 cum hoc est appximatū sbe sic colorate adbu
 retur modicu hūduum qd ē ipso et tuc manet r
 recesse opacitū per oem aut modū quo et cole
 ra adhusta relinqt tūere mte acidentalib ca
 lidissime sm sperta mediane. Santa g de cris
 nā et effectibz dicta sut.

Cap^m 7^m de nā et comixtione auri

Verūedū aut ē hys de nā auri qso
 lu secūdu hermetē ē i quo nulla ap
 paret egeitudo neutra ei pars matie
 ipig i perfecta est e iteperata nū ei
 sicut et cetera gponant et ex sulphure et argi
 to vūno est suū sulphure purissimū et lucidissi
 mū et per fortissimas lenuras deductū adpueita
 te qd nullū hē oio vūtuositatē remabile nū
 aquea hūditatē flematica euaporabile et
 forte i lonis gcauis quoz solida superficies a sepiq
 sublimatū et digestū calore temperato digre
 do digestionē que pompasis vocat et terre a

Substantia que est incorporata sulphurei nuda et subtilissi-
ma vaporatur suspensa per totam substantiam huiusmodi radi-
calis ipsius sulphureis propter quod relinquuntur calor ipsius
sulphureis et fit proportionalis temperantia in
nullo recedens et hoc est sic ut in masailina in opo-
sitione auri / sili autem sunt argentum vinum habet duas
substantias mundificatas 3^o est quod in ipso est calidum et sub-
tilitatem non in maliter diuisum sed vaporatur est sub-
tiliter terre forte sepius sublimatum in terre odorantur
by pro viuificatione calore solis et stellarum / sili autem et
aquam sublimatum per eundem modum iterum sepius su-
blimationis et cum querit sic insit subtiliter superti-
liatum gstat quod sit mixta per calorem et dispositionem
loci per refocantem et reflectentem vaporem in se ipso for-
tissimo nexu mixtionis colligata sunt / sulphure autem
in oppositione auri non venit tantum per qualitatem sed
per substantiam et cum sit subtilis sic penetrabit ubique
per argentum vinum et coagulando colorat ipsum et
cum sit utriusque sublimatione ad formam ferorum eleme-
torum deductam que in materia diaphanitate cum perpetuo
conuenit corpore habet utriusque plurimum per metas et
cum inspissentur plurime partes nec sit gstat h^o est
est de proprietate subtilis sic quod gstatans per coagula-
tionem plurimas partes habet in parvissimo loco
diaphanitate autem greacta facit colorem nitrum
et subtilitas facit gsolidationem maximam et gstram
multarum partium sit in paruo loco et situ facit podag
sic probat ex his que in celo et mundo rationabiliter demon-
strata sunt. reliquit autem ex coagulatione et tempera-
mento sit quod auri sit pars vaporatur ut nichil et id
quasi non est odoriferum odor autem licet non sit equali-
ter fumalis euaporatur in frequenter forte odor est

in fumali enaporacione pp̄ q̄ ena relinquitur
 vlt̄ q̄ quicu sit i corrupcionibz o metallo et ma
 gis sustinet igne pp̄ sui fortissiaz corruptione
 i mixtura finalis ei enaporaco quadam idunt
 corpori corrupcionē q̄ ē nūg et argento et magis
 Ex hys habeant ca quare adhucut argentum
 que no adhucut auctu sic sulphur et arsenicu
 et queda alia ca aut huius est mixtura eo q̄ oē
 terrestrē ip̄s ē i hūdo se defendente ab adhus
 none et oē hūdu ip̄s est i terrestrē se retinere
 ne volat per enaporacionē qua corruptionem
 plō sedq̄ uocat et empe collū germanozū // Ex
 tēperans aut auctu h̄ quare est calidū et hūid
 cōfres remori cordis et mlt̄e q̄ facit t̄stem et
 p̄cepte illi qui facit homēz solū apud se loqui
 ḡfort aut ḡrea has passiones sine sp̄bz eiusdem
 virtutis ḡfricata sine ena sūptū cōtētu. Ex
 soliditate at̄ ē q̄ no t̄ngit corpora que t̄ngit
 nisi difficulter et iofertur i anulis et ceteris
 ornamento. Argentū at̄ t̄ngit paz et cetera
 metalla t̄ngit multuz q̄ cōt̄ngit oīo q̄ humor
 virtuosus no i toto ē ab eis separatz cui corrup
 tu est terrestrē adhusū i eis et hoc t̄ngit sunt
 fuligo corporis virtuosi // Multa at̄ puritas
 manē facit q̄ rarissime inueniunt alij corpori i
 mixtu s̄ semp quasi purz q̄ i alij permiscet
 no pot̄ retinere tantam puritate et iofertur
 i corp̄ q̄ rarissime inueniunt nisi lapidibz i corpo
 raliū // ex hoc itez ē q̄ inuenit̄ ut grana are
 m̄daz frequēt̄ q̄ tanta puritate iofertur
 pauca et ab alia mā elenata et quasi spulssaz

et ideo dicitur in scripturis / terra inventa est / et in antiquis
marcharum sit // Ex his uero constat quod hec
duo metalla argenti sunt et aurum asumptum in materia
namisimam asapiens antiquis hinc et hoc spe-
ciale puramentum ad hunc generem unum ad et
solanda et sunt durabiliora et nobiliora coris
purificandi at aurum sunt inter acuta et valde
siccata sic sales et precipue sales marini et ful-
go corporum virtuosorum sicut siccum et laetatum / cum
at purificandi purificandi de aureo fit testem vas
ad modum curabit ut scire factum et super illud
fit vas sile illi et glutinatum in loco gratum igna
a loco quod sapientia luti uocatur alluminis in superiori at
fuit foramina multa per que exeat vapor et fumi
postea acematur aureum in lammas breues et te-
nues ordinat in vase ita quod quibus ordo lammarum
subter et supra habet puluerem fuliginis salis et tere-
ris farinam compositam et de quoquit in igne
forti donec purissima est et consumitur in eo sunt
in mobiles / luti at sapientia de quo fuit teste fit ex
testa composita et uerum composita et de uota hoc est
vas in igne positum non consumitur in igne sensibili
consumptione in alio in alluminis preparandi luti
sapientia sicut illud hinc sufficit quo auerit et dicitur
sic quod purificatur aureum et non ex hunc in eo
in sua mobilitate propter quod eleganter dicitur habere massam
alluminis suis sulphur ipsum quada subtilitate
tate sulphureis ad quam uicinat omnia metalla uia
et eorum per hunc corpora et sanerant aueritacio
non / porum namque eius artus sunt et in dissolubiles auerit
at quod reperiuntur in his habundantia inueniuntur in
de baheme regno et imperij uesuale puritatis

31
partibus in loco turebeth inuenitur in motu quodam
aurea de quo nimis cum purificatur consumitur
quod aliquo alio et in minoribus partibus quod aliud
extimat cum perfecto cum nulla est nisi quod nomen
et valor eius ab imperatoribus adhuc non probatur
non autem ignorandum quod aurea quasi aeterna et rore
um inuenitur quod in per decoctione rubescit propter
naturalis principii quod album magis quam formalis quod est
rubrum consumptibile propter quod alchimici volentes
aurea facere student ad electum rubrum quod media
na vocat et studium eorum est quod quod in se habeat co
lorationem videlicet et penetrationem et immortalita
tem in igne et solidationem et hoc vocat rubrum solis
// Sicut autem ad artem studet hanc colorationem al
bedinis et quod sit penetrans et non evaporet ab
igne et habeat subtilitatem et hoc vocat album lu
ne propter quod dicit hermes quod est super aqua omnes philosophi sus
tinet sicut quod rubrum solis medulla est album vero lu
ne candor autem et rubor rorem per nimiam aurea
per decoctionem quod rubore modicum per decoctione
assumatur necesse est // De predictis omnibus illustravit
aliquando in qua ratione plurimi alchimistarum ase
rant de omni corpore elementato posse extrahi tria
corpora oleum videlicet vitruum et aureum patet et ex
sepius dictis / pingue quoddam esse in omni elementato
quod cum infunditur partibus quod viscosum et evanescente
humido aque distillat ab incasso corpore et assa
to eo quod per obtesum pellit ad interiora ubi diu
nus defendit ab igne in omni etiam corpore est humidum
radicale permixtum terreo subtili ita quod vitruum quod
tenet alterum et hoc fortissime assam sublimando
se in parte corporis in roibus quod officina exteriora

illustrat

clausa sunt per combustionem quam per duo se dividit
magis grossum et aquosum natum in corporis partibus
et per fortissimum ignem infunditur vitæ effusio
ne et congelatur feco in vitæ magis aut purum su-
blimatum propter soliditatem fit reorū et ofunditur
effusione auri quæ congelatur frigido hoc in pre-
cipue in capillis humanis videtur quia in illis est mag-
na virtus mineralis propter aures illis qui de capite
absconduntur // Quare hoc sit non est presens in-
tentionis sed in sua de aialibus declarandum. *sig*
at huius est quoniam tempore meo visum est caput hominis quod
inter dentes frontis superioris cranei partes multas
auri pulveris habuit inmixtas fere et ubicunque
aurum invenitur ut diximus quasi pulvis et quasi gra-
na invenitur / cuius causa est subtilitas et expulsio ma-
terie et sublimatio et huius iudicium est quod invenit
quod quedam guttule congelate in poris et vasorum na-
turalium perforatione vapore in se reduplicat sepius
ad humorem gutturis qui rotunditatem gutturis assu-
mit et si aliqua sunt gaura oblonga et quod ex par-
tibus gaura hoc fuit id quod in collo basis naturalis
vapor nec sit grossus est nec sit congelatus sed pars
post partem et id est addita est parte et aliquando
illis duabus tertia sic etiam fit in generatione gra-
dibus. hoc super a nobis de auri natura phisice
dicta sunt

// Cap^m 8^m de ferro

+ Andem aut de ferro primo huius est. hoc
est in nobilibus est ceteris liquabilibus metal-
lis nec est liquabile sicut cetera sed potius
mollificabile // Est aut eius generatio ex
argento vincto terresteri ponderoso et luculento
et in mundo valde et de sulphure in mundo et terresteri

nig. virens ipm. argenti vniu. i ferri spem et ideo
 est stabiosum. valde et rubiginis de facti gteahit
 pte sulphuris adustione. et fuliginat ea q tangit
 et forte terrestris sba. eig. est atramentosa et pte
 hoc limatura. eig. gferit nigrediez incausto. est
 ena no ppejatu. ab humore vinctuoso et io factis
 est adustionis. huius at sig. est q tu pinguedo ali
 qua superperit. ei sic sepu et pte aperit ipm
 ut q stagnu sup ifusum eide sban. eig. ingrediat
 post cuius igressu. ita fragile efficit q postea fa
 bricari no pt. // Adustio at terrestris sba ipig
 pbatur per multa soria et maxie per hoc q fre
 queter ut grana queda nigra i terra inuenitur
 Secudu hoc q patet quacemo liquat. ut alia me
 tallia sed multificat tm. huius ca est terrestritas
 ipig. et io eleganter dicit hermes q tarde lique
 factiois cam i ferreo effiat vniu. terrestritas
 parua eig. pnbens fluxu s tu in magno igne p
 apne sabuta et sulphure aspersum distillat et
 depuratur s pte duricie enazig. etiaz eig. fir
 q ex ipo accipiunt. iustas sunt mallei et incudes
 i quibz ceta pduunt. metallis sicutas eig. facit ad
 fortitudinem acutoz anguloz i ipo pte quod fit
 rasium et perforati. eoz que inu. dicit et pfra
 ri. dicit et hermes de ipo q argenti vniu. multu
 dealbans ipm. fore usq ad s similitudiez argenti
 igreditur i sban. ipig. sulphuris et tartari
 hoc e lapidis vniu. decoctione. sulphure ei ppter
 vim adhaerere que i eo e et i maturitate arge
 ti vniu. vocat. ab hermete pugil. insidiator ouz
 metalloz. argenti in vniu. no permanet i ipo diu
 i igne s fugit ab ipo. s ex ceteris metallis qbz
 de facti permisce tm. pte naturale qua in eis ht

conformitate nisi per ignem magnum fugat et re-
tineatur et propter huius fugationem humiditate qua habet
vocat ipsum hermes serum fugitivum cum si in deca
sicut sit et adustum habet operationem quod si forte splendet
stomaco et debilitatis ex mollificatione et ideo pre-
cipit talibus ut bibat vinum et aqua in quibus stant
tu sit ferreum candidum // Calps autem non est alia species
metalli quam ferrea sed est sublimior et acrior pars fe-
rei ex ferro per distillationem extracta / et ideo
durior et compactior propter vinum ignis et propter
partem subtilitatem quam duriores efficiuntur quod viden-
tur et autem albuginem propter maiorem aereositatem
separationem et cum minus induratur tunc
frangitur et percussu committitur propter suam nimiam
dissipationem // Est autem diversitas aque in desti-
llando plumbum et magis et ideo fabri querunt spiritum aqua
in qua frangant ferreum. ex quibus faciunt gladios
cum eis candent et in aqua mittuntur induraturne eo
quod calidum frigiditate aque fugies ad interiora
ferri obducitur in ipso male humidum et hoc consup-
tione magis induratur. tamen igitur fit de fe-
ro et ceteris metallis in spatu et in communi.

Liber quintus de medicis mineralibus Cap^m
primum de omnibus que conveniunt medicis

¶ Vperest in hoc quod mineralium huius in-
vestigare naturas earum que media inter
naturas lapideam et metalloz esse vide-
tur. hoc est antiqua in quibus dividat cor-
pora mineralia lapides liquabilia sulphurea
et sales Tu videmus nobis sulphur plumbum esse spiritum
mineralium per se quam argentum vinum cedunt et

In materia patet et dicitur in alce... Loquens
 qd de medijs dicitur pmo dicitur de medijs haru/
 ris et postea sub copulo faciens aliq' eoz i spali
 et i hoc complebitur i isto libro r'econe // Oz
 igitur qd i aliq' partia per passione lapidu et m
 aliquo p'cipet p'one metalli dicitur ee me^{as}.

est et p'ietas lapidis no liquefi et p'etab me/
 talli qd h't ex ma et liquefi et calido et sicc
 et io lapides sut i genere acidoz et terre me/
 talli at sut i gene huidoz et aque media qd
 sut qd sm aliq' sut terre et sm aliq' sut aque
 et quedam hoz sut vicinora terre et illa g'rat
 calido sicc qdam aut vicinora aque et ab alijs
 distillat aqua p calidu sicc sic d sal gema.

Adhuc at et media sut quecuq' liquefiunt
 calido et sicc s' postea ad frigid et ena ad igne
 i'p'unt g'rate ex liquata no ei liquefiere nisi
 eent sm aliq' aquea nec g'ratet per elipaco
 ne nisi sm aliq' eent terrea sic colligit ex doc
 terna methauroz // Ampliq at media sut q
 cuq' ex amboz s'bis g'ponuntur lz no liquefiat
 ad sicc calidu sic est media sut oes scorie q
 amineoys cu lapidosis partib' resoluuntur et
 s'it' media est ois marcasita q quide no liquefi
 at i igne sic lapis s' m ipe color et podg natura
 i ea indicat ee metallina // Ampliq aut que
 cuq' communita sut i s'ba et aque eoz multum
 solidant restrictiue quadam medijs hnt maz
 sic est alume oe. De at ateameroz geng me^{ny}
 ee videatur eo qd aliq' lapidofu i s'bis eoz iueitur

Causa aut istiusmodi est primum vaporabile facta materia lapidis et metallorum in materia liquabilis per se et ex materia sulphur et humor humilis de natura aeris in et ex toto per mixturam humoribus et vaporibus et ceteris materiis generat quedam media prout natura. Sapiens et diligens natura que omni materie actionem complet ab extremo ad extremum non transtulit ut dicit aristoteles in quatuordecimo libro. scilicet quod multa media inter lapides non liquabiles et metalla liquabilia ut in omnibus exhibeat convenientiam et desiderium boni quod habet unumquodque quod est per omnem modum possibile completur. In mediis autem natura summe notanda est ad transmutationem metallorum quod in eis prima consistit natura eorum quod unum in aliud convertere videtur. materie enim sunt quasi materialia et iam superius ostendimus quod ille qui convenienter in dicit metallum ad metallum convertere quod primo deducit ipsum ad naturam primam hoc est generis metallorum primam tunc enim apti fabrica sua innata virtutibus disponit facile natura accipit veram speciem metalli quod in dicit philosophus et rationes que in philosopho audiri determinate sunt ostendunt quod non est motus de extremo ad extremum nisi per medium. Est autem omnium metallorum proprius quod videntur in completa esse in specie et ratione in quolibet convertibili metallo cum primum dicitur habet informem naturam quam formatas distincta extrema retinet sic in sua de spiritibus docetur in medio aliquo in se formam generatam sunt extrema propter quod extrema per se generantur et nam de mediis reducuntur quod inuat virtus unius

extremi sup alterz. sic igit dcm sic de medijs in
coi. Non oz ei plura dicere qz cogitio mediorz e
per sua extrema/.

Capitulum de na salis et speibz et modis

Num de medijs et pnu est sal de quo
i coi iam sag. scia metheoz qz efficitur
de terreo grosso et gbuato est postqz co
mixtu erat aqueo et io de sal residui
incipit i aqua feugida et acro feugido et huudo
Est at sal multaz dionu. e ei sal maximum
sine quod ex salssa aqua excoctu e et e sal gema
qz sic cristallu perlucidu et i vngaria habuda
tissime iuenit. eiqz gmixtio est ex terrestri qpo
sua et ppter hoc facile redigitur i puluere / no
at est ex solo terrestri s seiu ht aquea stam fei
giditate et gmixtione gylata et ex illa ht qz est
perlucidu. ht ena ex eadem qz liquefit calido et
huudo et distillat aqua ab eo terrestri suo rema
nente. est uerz sal qz vocatur naptu nigru ex
naptu qd i ipo s in fuytat liquefit naptu et se
pareatur ab eo et tuc fit albu // Est uerz sal dcm
nigru ex seipo ex multa adustioe terre que est
i eo / est ena ad hoc sal arminatu qz darg est ad
pspauitate accedens et forte alij modi salis pter
hos i diuersis aliquibz terreis iueniunt. qm sal ma
ximu aliu modu ht i mari magno qz atigit ita
lia et aliud aut i mari oceano qz ad aquilone
et fa feadiam et germania hoc e qz i mari mag
no i refluxu maris i locis ubi refluxit ut i locis
demat i locis ubi stat caloze solis i fudo guezit

in salem qui est magnorum francorum sic sicut nix quidam
gradinose concoluta / hoc autem quod est ex mari oceano
ad lonari coq de terre fundi et terre maxime
// Sunt etiam fontes salis in diuersis tentorie partibus
ex quarum aquis coquitur sal bonum et parue quanti-
tatis quasi facinatum // de verina etiam hore et pa-
pue puerorum quoque sal per operationes alkimias
sublimationis et distillationis / quoque autem modo
fuit sal in omni mundo in est non quod exorditur ex terre
rei quod humido mixtum fuit coactum / et humidum per mix-
tum fuit in coactum est album et quanto plus hucitur
per elixationem aut assationem tanto efficitur albius et
amarior. salis enim sapor proprius est amaro ut in
sua de partibus determinabitur propter terrestriam autem
et spiritum inuenitur et propter siccitatem ipsam est ipse
exsiccativus / propter caliditatem sit et siccitatem est
absterrensus et conservans a putredine et ostentus
et quod habet acume in sapore penetrantem in quod dicitur abaria
restringit autem spalter et consumptus grossorum saporum
sed quod calidior est dissolutus in gelatorum humorum in
mixtis corporibus et hoc quod habet est sal secundum magis
et minus / Sit autem propter siccitatem simul in ordinatione
mixta in ordinationis causa est coactio in coactum ordi-
natos poros habet quod est de numero comminabilium in
modorum

// Cap^m 3^m de natura et generibus atacamencorum

n. Natura autem atacamenci secundum suum genus est quod
est substantia omnimoda mineralis dissolubilis
per decoctionem in aqua et facta per mix-
tionem lapidose substantie que nequaquam soluitur
per elixationem liquidam et procul dubio primum est

35

gong areamētū et fuit per se coagulatu / quent
ēna oī areamētū fm suū gong q̄ est canadi gustū
supra et adhucēs vñ induat reustā durā quo
corporibz apponit // Est at̄ plūmū sp̄ez / aliq̄ ei
○ albu q̄ arabes allahadis uocat et aliq̄ rubeū
q̄ uocat azuric et aliq̄ rubeū q̄ uocat allacatal
et aliq̄ inētur breide q̄ noiat allacalici et ali
quod fustu declinat ad nigrediez q̄ uocat saphrea
q̄ ponit ad rcaustu oīa at̄ hec soluntur i aqua
decocta preter albu q̄ aut nō soluit aut difficul
ter p̄ter sue st̄e grossitudiez q̄ aliq̄ accipit la
pideitat̄ breide etiā q̄ aquibusdam vitreolum
uocatur et ad quoda rcaustu gong ponit foras
ē coagulatu q̄ rubeū et tunicas h̄t grossiores
efficaciz at̄ in fustos genere areamētū q̄ splēdo
re quēdam auri p̄tendit / si puluis aureg i ip̄o
sp̄ez obsure relucet / patet at̄ q̄ areamēta
oīa ex terra et aqua fut et p̄mo fut liquida et
postea coagulata et it̄ postea calido hūdo disso
lubilia colozē at̄ accipit fm maiore et mōre
subtilitate terreī et decoctionē eiū i hūdo et
maiore et mōre p̄spiciū aerei i m̄p̄noez q̄
terreū i aqua decoquit̄. est at̄ hoc mediu lapid̄
et metalloz qm̄ et ḡp̄oionē h̄t lapid̄ et alu
splendore metalloz

// Cap^m 4^m de nā aluminū

a Lume est terrestris ḡp̄oionis est at̄
tale terreū q̄ grossum est et hūdo co
cretū q̄ ad p̄mētū defiat argēti vni
et oī fm aliq̄ accedit ad illud et videt̄

et quadam vñ coagulatu que quidē nō ē sulphuris

¶ aliquid puritatis habet cum sulphure egerit / e
autem igitur in colore albo frequenter et cum affatum
fuerit obtusi desillat ab eo quedam aqua forte sic
sal gema // Est autem quod frequenter occurrit et cuius
utilitas maior est tunc spiritus longum videlicet et
sustentabile valde quod in asuris plumosum apparet et habet
colorem argenteo silicem // Secundum autem est quod est sicut
et rotundum et molle lapidis simile et in splendore
argenti et albedine pariter declinat ad redemum et ideo
est una efficax sicut illud quod dicitur et hoc aliquibusdam
vocatur rotundum // Tertium autem est sicut quasi re-
versum declinat ad circumstantem et hec omnia sunt de
facili pulcherrima // Duo autem prima sunt calida et
siccata multum efficaciter et restrictiva tertium autem
non habet spiritum licet sit periosum - aqua enim in qua
sepius lavatur primum genus quo est antiquum et sepius
coloratur per ipsum aqua efficitur ultra modum
solidata et coagulativa diversorum corporum propter
quod ipsa videtur aliter in illa lotura quam lac videtur
genus vocat de qua alibi fecimus et faciem mentionem
// Ad hoc etiam ferantur iuvenis alumine humidum et hoc
est sicut vitium vituosum quod multum est cremabile
deffines in odore aliquam vim a sulphureis vituosita-
te et cremabilitate et huius aluminis speciem quon-
dam naptam esse dicunt

¶ Capitulum 4^m de arsenico

¶ Arsenicum autem licet sit lapis quidam aliquo
sic de quo in secundo numerorum libro fecimus
mentionem tunc quod plurimum modorum inven-
itur quod hoc melius de ipso preactare non
autem dubium est quod ipsum sit terre nature robustum
hinc aliquid de vituositate sulphureis propter quod

conanone cu sulphure et humor sulphureis e nit
 tu penetrans i metallis p cognatione qua habz
 ad ipsa et adhuc ea et cu arsenico sic acutus
 plz effiat adhuc // Est at pulverizabile calidu
 et sicut e calida qz sicut et io putrefacti est
 et valde iordinari dicitur at rem modoz albu
 videlicet qz est communis et pulverizabilis ceteris
 et auripumenu vocat et rubem et crocu melis
 e genere illo e qz i bibua sibi hnt rubediez cu qui
 busta alijs vns et forte mltroz alioz modoz muc
 nant sm materie diversitate f.

Capm 6m de marchasida

De marchasida de qua i 2o hō sūe li.
 feng mēione hic i rēponere oz sub
 aliq qm i vitare marchasita hnt nāz
 ta lapidis qz metalli et io nullu ve
 rig mediu est qz illud qz e aliq alioz hnt ei stas
 lapidis terrestrē p calidu sicut nō solubile s cal
 cinat per gubstone i forn igne sic lapis pondus
 at et splendore hnt metalli et est ponderosa mltu
 nō cu vnqz metallu distillat ab ea s pōng euaporat
 i igne et tuc lapis i calcem conuertitur cuius causa
 pfecto est qz metallu qz e i ipo cōplere ad spēz sua
 nō peruenit. Si ei auri marchasita spēm auri per
 fecte hēret nō euaporaret ex ipa auru s liqua
 retur ex ipa hnt qz mōz et colore metalli s nō
 spēm et ideo euaporado euanesat quo assatur
 igne assatione for // Marchasie at sūt tot ge
 nera quoz spēs metalloz // Est at aurea
 argentea s aurea raro iueitur argentea autem
 frequenter. Stagnea at raro et plūbea et est

quely marchasita de nã et comixione aliq̄ hñs
super natura lapidis metalli illig nũg silindiez
pretendit i colore e tñ dura et p̄derosa dura q̄d
p̄r lapidis duricie et excoctione et assatione pon
derosa at p̄r loculeta nō purgata. hñc at lapis a
phis antiquis d̄r lapis adestem q̄ sonat lapis lum
nis p̄r luminamẽtum q̄ a fort visu p̄cipue
marchasita aurea tñ i calitate naturali calidus
et siccus i effectu ḡstructiũg et maturatiũg et resolu
tiũg et e foras i effectibz istis. fertur aut q̄ suspesũ
collo puerorũ affert timore ab eis. In allimicis at
iste lapis p̄ncipalis nbg e cũ quo abatur argentũ
vini ad elixir albũ et ex argentea marchasita et
ad elixir rubenũ ex aurea.

Cap̄ 7 de nitro

Item at ex nitrea insula ubi p̄m̄ inuen
tur uocatur arabes bauach noĩnant
Est at de fñe salis obscuris q̄ sal gema
tñ e pluadu s̄e lainosũ tenue // Est at
illud assabile i igne et tñc amissa aquosa s̄ba super
flua efficitur sicut magis ḡbustũ et tñc erit acu
nũ sal ipm̄ // Spes at eĩg distiguntur scdm̄ loca i
quibz nascuntur // Est at sp̄. inueni apud nos arme
nũ videlz et africanũ et tentonũ q̄ i loco q̄ gos
laria d̄r habudant inueni ita q̄ pluuia cadente
sup̄ monte qui pleng e m̄mera rupri et colata aq̄
pluuie per m̄te q̄no uenit ad cẽtũ passũ i fovea q̄
fertur fossores querũt aqua i nitru q̄ tñ p̄ta
tur ab incolis eẽ sal gema // s̄ ego visu et tactu
probauĩ eẽ i tñ stat at i concavo m̄tis ad mo
du et foram qua glacies generat i tectis ex aqua
aceto stillate t̄p̄is gelanis frigidis et hoc non
est laminabile s̄ rotundum // Comparato autem

nitri africani ad cetras spes nitri e copaco nitri
 ad salem // Spuma at nitri ois que aliqui flos nitri
 vocatur subtilioris est sibi et vniu qd ipm nitru
 melior at est spuma illa q p tendit colore marmo
 ris et e multu frangibilis // Est at oe nitru ca
 lidu et sicut et io opacones eius sut qe i asium
 lauatiuu svariatiuu corrosiuu et papue afri
 canu q acuius e ceteris /

// Cap 8 de Turbia

+ Vna at cuius huius freques est i ceas
 mutaconibz metalloz & artificialis
 et no naturalis conmixtio fit ei tu
 rbia ex fimo qui eleuatur ad feno
 et adherendo corporibz duris coagulatur ii pu
 rificatur ex lapidibz et stagno que sut i ipo
 melig at i hoc genere est ex eo q sublimat
 ab illo et tuc illud q i tali sublimacone resi
 det i fundo vasis est diuisa q noiauer aqbus
 dam succudg // Sut at multi modi turbie. e
 et alba et rona ad rubedinem dedinas. quo
 at lauat turbia i aq residet qda i fundo sicut
 fer turbie nigrum aliqui et hoc vocatur aquibz
 dam turbia mda. Dra at iter succuda et tu
 rbia est qz dicit q. s. turbia sublimat et suc
 cudg e q residet in fundo canal no sublimat
 // Melior e volatilis alba et deinde rona et
 deinde rubea / rona et melig bz qz uetusta
 // Est at ois turbia frigida et suta et illa que
 abluta est melig videly i opibz istis /

// Cap 9 de na et ppetantibz electri

m

Vlti etiā antiquoz nō nūq̄ i t̄ma
dia s̄ inter metalla posuerūt electriū
q̄ arabes suchar uocant quidā at
ip̄m capistrū auri uocauerūt h̄c
autem colozē mixtū ex auro et argento et id
etiā duo sūt genera huius metalli est ei artifi
ale q̄ ē ex argento et auro mixtis q̄fectum
est aliud at̄ ex minerale et naturale q̄ an
tiqui in metallo melius eē dixerūt nescio q̄re
nisi q̄ sibi hūc effectū at̄buerūt q̄ stridorem
emittit vas effectū ex illi electriū quōd vena
num inuisum i potū q̄ i vas mittitur sicut
stredet nitru quō i funde sibi acetū cū aures
colozē h̄c argenti et auri mixtū p̄cul du
bio et p̄tate h̄c Vtq̄ q̄ et nā de mixtis q̄
h̄o generis et nō gnatis nec aiatis s̄m hūc mo
dū dictū sūt // Ex dictis et oia quecuq̄ h̄c
nō notata sūt de facili poterūt cognosci.

// Exphat liber de mineralibus Alberti
magni deo gratias Amen.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Faint, illegible text in the middle of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Faint, illegible text in the center of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Inter noia relativa Amo que ps oronis est ubi
Oes hoies naturalr sive desiderant qd tale desiderinz non est frustra

¶

qd sunt cause qd sunt Variabiles fecit uel sone

¶ ¶ ¶